
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana. Servizio di pulizia degli immobili dell’ente per le 
sedi della Toscana––Ampliamento servizio di pulizia nuova sala necroscopia di Pisa, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - CIG 666030518F, CIG derivato 
8725166AC0 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana. Servizio di pulizia degli immobili 
dell’ente per le sedi della Toscana––Ampliamento servizio di pulizia nuova sala necroscopia di Pisa, 
ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - CIG 666030518F, 
CIG derivato 8725166AC0 

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 170/21 del 29 aprile 2021 è stata attivata, attraverso 
il soggetto aggregatore Regione Toscana, una convenzione avente ad oggetto “Servizio di Pulizie, 
Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, per le sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena 
dell’Istituto, affidando il servizio alla ditta Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” 
mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, per un 
importo complessivo di € 359.347,98+IVA, CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0, a far data 
dal 1° maggio 2021 fino al 14 settembre 2024;

RILEVATO

che a seguito di lavori di ristrutturazione/riqualificazione è stata ampliata la sala necroscopica della 
UOT Toscana Nord, sede di Pisa; 

CONSIDERATO

che nell’ambito di tale servizio, la Dr. Paola Marconi, Responsabile della UOT Toscana Nord, ha 
richiesto un’estensione del servizio di pulizia ordinaria dei locali della sede di Pisa in relazione alla 
nuova planimetria della sede;

RITENUTO

che, a seguito della suddetta richiesta, si rende necessario ampliare il richiamato servizio di pulizia e 
sanificazione per la sede di Pisa, affidato alla ditta Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” 
mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, a 
decorrere dal 1° novembre 2023 fino alla conclusone naturale del contratto in essere;

PRESO ATTO

che, a seguito di sopralluogo, è stato inviato dall’operatore economico il preventivo di spesa per 
l’attivazione del servizio di pulizia ordinaria dei locali della necroscopia per la sede Pisa, per un 
importo mensile pari ad € 252,96+IVA;

VISTO

l’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone: “La stazione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può
far valere il diritto alla risoluzione del contratto”,

PROPONE

1. di ampliare la convenzione in essere con il soggetto aggregatore Regione Toscana avente ad 
oggetto “Servizio di Pulizie, Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore della ditta 
Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. 
Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, prevendendo un’estensione del servizio di pulizia ordinaria della sala 
necroscopia della UOT Toscana Nord, sede di Pisa - CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0, 
per un importo mensile pari ad € 252,96+IVA, a far data dal 1° novembre 2023 fino al 14 settembre 
2024;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese
pulizia locali”.

         UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana. Servizio di pulizia degli immobili 
dell’ente per le sedi della Toscana––Ampliamento servizio di pulizia nuova sala necroscopia di Pisa, 
ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - CIG 666030518F, 
CIG derivato 8725166AC0 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore Regione Toscana. 
Servizio di pulizia degli immobili dell’ente per le sedi della Toscana––Ampliamento servizio di 
pulizia nuova sala necroscopia di Pisa, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 - CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione a Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana. Servizio di pulizia degli immobili dell’ente per le sedi della Toscana––
Ampliamento servizio di pulizia nuova sala necroscopia di Pisa, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0” sottoscritta 
dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di ampliare la convenzione in essere con il soggetto aggregatore Regione Toscana avente ad 
oggetto “Servizio di Pulizie, Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore della ditta 
Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. 
Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, prevendendo un’estensione del servizio di pulizia ordinaria della sala 
necroscopia della UOT Toscana Nord, sede di Pisa - CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0, 
per un importo mensile pari ad € 252,96+IVA, a far data dal 1° novembre 2023 fino al 14 settembre 
2024;

2. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese
pulizia locali”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-10-19T15:30:43+0000


		2023-10-23T08:22:09+0000


		2023-10-24T08:46:26+0000


		2023-10-24T09:11:25+0000




